CMM. 1956 d 4Proc. Nº
Fl
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VAL NHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.9,44/2021

Ementa: Informações acerca de diligência
nas denúncias de maus tratos a animais.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que muitos animais sofrem maus tratos no Município e,
a Coordenadoria de bem Estar animal está incumbida como órgão fiscalizador
de cumprir a averiguação, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua
função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos
regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja
encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- A equipe de averiguação tem preparo e conhecimento das Leis de
maus tratos a animais? É oferecido treinamento e reciclagem aos servidores?
Explane.

2- Qual o cargo dos responsáveis pela averiguação das denúncias?

3- Qual a abordagem diante da constatação de maus tratos?

4- Qual o meio de registro da averiguação? Fotos, relatório, etc.

5- Caso necessário o retorno no local, qual O prazo?
: 6- Diante do não cumprido das medidas necessárias ao bem-estar do

aftimal, qual ação é tomada pelo departamento?
a4

7- Qual o departamento responsável pela aplicação de multa?

Valinhos, 26 de abril de 2021.

nica Morandi
Vereadora 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
N

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br ra vo